
医学会発第９７号

２０２２年１月２４日

日本医学会分科会

理事長・会長

　

殿

日本医学会長

門田

　

守人

も

医療事故の再発防止に向けた提言第１５号の公表について （周知依頼）

平素より， 本会の事業推進にご協力を賜りまして， 誠にありがとうございます．

　

さて，令和４年１月１７日付にて，厚生労働省医政局総務課医療安全推進室長より涼」添の通り，

医療事故の再発防止に向けた提言第１５号の公影朝こついて周知依頼がありましたので， 貴学会の

会員各位に周知の程よろしくお願いします．

関連ＵＲＬは下記の通りです．

ｈｔｔ逗 ／／・肌肌ｖ．ｍｅｄｓａｆｅ，ｏｒ．』）／，ｎｏｄｕ１ｅｓ／ａｄｖｏｃａｃｙＡＩ．ｄｅ×．ｐｈＰ？Ｃｏｎｔｅｎｔ

　

ｉ ８７

　

なお，詳細は，厚生労働Ｆ省医政局総務課医療安全推進室担当【清水氏

　

電話 ３－５２５３‐１１１１（内

２５８０）】にお問い合わせ下さいますようお願い申し上げます．

　

日本医学会事務局 森田
Ｔｅｌｏ３－３９４６－２１２１（内３２４１）

Ｆａｘ

　

０３－３９４２‐６５１７

ｙｍｃｒｉｔａ＠ｐｏ．ｍｅｄ，ｏｒｊｐ

．

　　　

・ｒ

　

，

　　

．・

　　　　

●●

　

●

　

．・



医 政 安 発 0 1 1 7 第 ９ 号 

令 和 ４ 年 １ 月 1 7 日 

日本医学会会長 殿

厚生労働省医政局総務課医療安全推進室長

（ 公 印 省 略 ）

医療事故の再発防止に向けた提言第 15 号の公表について 

 医療行政の推進につきましては、平素から格別の御高配を賜り厚く御礼申し上げま

す。 

医療事故調査制度につきましては、平成 27 年 10 月から、医療事故が発生した医療

機関において院内調査を行い、医療事故調査・支援センター（以下「センター」とい

う。）において、その調査報告を収集し、整理・分析することで医療事故の再発防止に

つなげ、医療の安全を確保することを目的として実施されております。 

また、センターは再発の防止に関する普及啓発を行うこととされており、今般、医

療事故の再発防止に向けた提言第 15 号として、「薬剤の誤投与に係る死亡事例の分

析」（以下「提言書」という。）が公表されましたのでお知らせします。 

貴職におかれましては、同様の事例の再発防止及び発生の未然防止のため、提言書

の内容を御確認の上、貴会に属する学会に対する周知をお願いいたします。 

提言書につきましては、センターのホームページ 

（https://www.medsafe.or.jp/modules/advocacy/）にも掲載されていますことを申し

添えます。 


	第97号依頼文書.pdf
	【通知】日本医学会宛.pdf

